
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea ECHIPAMENT MILITAR (ARTICOLE DE INCALTAMINTE),
PENTRU NECESITATILE ARMATEI NATIONALE IN ANUL 2019

prin procedura de achizitie__________________ LICITATIE DESCHISA___________________
(tipul procedurii de achizi(ie)

1. Denumirea autoritatii contractante: AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI 
ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APARARII

2. IDNO:_____________ 1006601001229______________________________________________

3. Adresa:_____________ mun. Chisinau, sos. Hincesti 84________________________________

4. Numarul de telefon/fax: 022 25 23 00: 022 25 20 71: 022 25 21 49/ 022 25 20 49__________

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: dumitru.negoita@armv.md, 
olga.conovalova@army.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta forma de 
achizitie comuna):_____________ Institutie yublica_________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind Iivrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/serv 
iciilor/lucraril 
or solicitate

Unitatea
de

masura

Cantita

tea

Specificarea tehnica deplina solicitata, Standarde de 
referinta

Valoarea estimata 
fara TV A 

[se va indica pentru 
fiecare lot in parte)

Lotul 1

1. 18815100-6

Bocanci din 
piele
naturals de 
culoare 
neagra cu 
carimbi 
malti

per. 2000,00

Bocancii sint constitui(i din doua ansambluri: superior ?i 
inferior. Ansamblul superior este format din doua 
subansambluri: exterior, intermediar §i captujeali 
Subansamblul exterior este alcatuit din caputa, carimb, 
vipujca, eticheta §i burduf. balfimea carimbului este de 
21±0,5 cm. Subansamblul intermediar este alcatuit din 
glenc, bombeu §i §taif rigid. Captujeala este executata din 
(esatura m regiunea bombeului, caputei, iar antiglisorul -  
din piele naturala. Ansamblul inferior este format din trei 
subansambluri: exterior, intermediar §i captu^eala. 
Subansamblul exterior este alcatuit din talpa tumata cu toe, 
intermediar -  din glenc, bombeu §i §taif rigid. Detaliile 
ansamblului inferior subansamblului intermediar §i anume: 
branful sa fie executate din piele naturala durabila §i 
rezistenta, semibranful sa fie executat din piele naturala, 
poliuretan sau combinat. Captu§eala este executata din 
acoperi? de branj din piele naturala acoperit cu material 
durabil, rezistent §i higroscopic. Talpa se imbina prin lipire 

■ sau lipire' si coasere cu fir din capron. Bocancii se Inchid cu 
ajutorul copcilor §i §ireturilor. Marimile tipodimensionale 
vor fi prezentate la semnarea contractului. Ofertanjii pentru 
prezenta pozifie vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de 
la termenul limits de deschidere a ofertelor. Termen de 
livrare: Pina la 15.07.2019.

1420000,00

Lotul 2

2 . 18820000-3 Ghete sport per. 135,00

Ghete de tip sport, sunt alcatuite din doua 
ansambluri:superior §i inferior. Ansamblul superior este 
alcatuit din trei subansambluri: exterior, intermediar §i 
captujeala interioara.Subansamblul exterior este din piele 
natural In combinafie cu {esatura tip ’’aimet”. Ansamblul 
inferior este format din trei subansambluri: exterior, interior

67500,00

1

mailto:dumitru.negoita@armv.md
mailto:olga.conovalova@army.md


\

§i intermediar. Subansamblul exterior este alcatuit din talpi 
de poliuretan prefabricata, cel interior din acoperemint de 
brant, iar cel intermediar din brantcu semibranf. Ansamblul 
inferior se imbina cu cel superior prin lipire. Ghetele se 
incheie cu §iret. Culoarea ghetelor este de culoare neagra cu 
nuanfe de culoare verde §i albastru. Marimile 
tipodimensionale pentru 60 perechi (nuanja de culoare 
verde) vor fi prezentate la semnarea contractului, pentru 75 
perechi (nuanja de culoare albastra) vor fi prezentate pina 
la data de 05.09.2019. Ofertantii pentru prezenta pozifie vor 
prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul limita 
de deschidere a ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 01.06.2019 -  60 per.
Pina la 01.11.2019-75 per.

Lotul 3

3. 18800000-7

Pantofi din
piele
naturala
pentru
barbati

per. 100,00

GOST 26167-2005. Conform modelului stabilit in DPRM 
nr.580-V din 06.10.2010. Pantofii sint constituiji din doua 
ansambluri: superior §i inferior. Ansamblul superior este 
format din trei subansambluri: exterior, intermediar §i 
captujeala. Subansamblul exterior este alcatuit din caputa, 
carimb, §taif exterior ?i limba, iar cel intermediar -  din 
bombeu §i 5tail'. Captujeala este executata din piele ?i 
tesatura. Ansamblul inferior este format din trei 
subansambluri: exterior, interior §i intermediar. 
Subansamblul exterior este alcatuit din talpa §i toe, cel 
interior -  din acoperamint de brant, iar cel intermediar -  
din branf, antebranj ?i supinator. Ansamblul inferior se 
imbina cu ansamblul superior prin lipire. Pantofii se incheie 
cu §iret. Marimile tipodimensionale vor fi prezentate la 
semnarea contractului. Ofertantii pentru prezenta pozipe 
vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor.
Termen de livrare: Pina la 01.06.2019.

50000,00

Total loturi: 3

Valoarea estimativa totala far a TVA 1537500,00

9. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):_______________________ Pentru fiecare lot in parte._________________________

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:___________ nu se admite____________
(indica(i se admite sau nu se admite)

11. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Pe parcursul anului 2019.

12. Termenul de valabilitate a contractului:_________________ 31.12.2019._______________

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):_________________nu___________________ .

(indica|i da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz):________________ nu____________________________

(se menJioneazS respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerin elor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie :

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei: Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. DUAE
Formularul standard al Documentului Unic de Achizitii 
European

Obligatoriu

2. Oferta
Formularul ofertei (F 3.1) - Original confirmat prin 
semnStura ji jtampila umeda a ofertantului. Obligatoriu

3. Specificatii tehnice (F 4.1)
Original confirmata prin semnatura ?i jtampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

2



4. Specificatii de pret (F 4.2)
Original confirmata prin semnatura §i §tampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

5. Garantie pentru oferta 1% din valoarea 
ofertei fara TVA (F 3.2)

Original eliberat de banca sau copia ordinului de plata 
confirmata prin semnatura ji §tampila umeda a ofertantului 
la contul IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA.

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse §i al 
procedurii negociate) - perioada de 15 zile intre data publicarii anuntului de participare si data limita de 
depunere a ofertelor, conform al 61 art.47, Legea nr.131 din 03.07.2015. privind achizitiile publice. din motivul 
necesitatilor stringente ale Armatei Nationale. Documentatia de atribuire va fi publicata pe site-ul oficial al 
Armatei Nationale. la rubrica Tnfocentru —> Achizitii publice —»Anunturi de achizitionare..

http://www.army.md/?lng=2&action=show&cat= 149

17. Tehnici §i instrumente speciflce de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): -

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu sunt.
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret si 

prezentarea documentelor obligatorii solicitate.
Conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizitiile publice, ofertantul clasat 

pe primul loc va prezenta in termen de 3 zile, la solicitarea autoritatii contractante, documentele justificative 
actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare §i selectie, in conformitate cu 
informatiile cuprinse in DUAE, dupa cum urmeaza:

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Tndeplinirii criteriului/cerintei: Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1.
Dovada inregistrarii persoanei juridice, 
in conformitate cu prevederile legale 
din tara in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a mtreprinderii/extras din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmata 
prin aplicarea semnaturii $i §tampilei ofertantului 
Operatorul economic nerezident va prezenta documente din 
tara de origine care dovedesc forma de inregistrare / atestare 
ori apartenenta din punct de vedere profesional.

Obligatoriu

2.
Certificat privind lipsa sau existenta 
restantelor fata de bugetul public 
national

Copia originalului eliberat de Inspectorate Fiscal 
(valabilitatea certificatului-conform cerintelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).

Obligatoriu

3. Certificat de atribuire a conturilor 
bancare

Copie eliberata de banca detinatoare de cont cu codurile 
IBAN, confirmata prin semnatura §i §tampila umeda a 
ofertantului.

Obligatoriu

Conform art. 26 alin.18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizitiile publice, in cazul in care 
doua sau mai multe oferte sint echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea 
tehnica si/sau profesionala (art. 18, lit. d), Legea 131/2015).

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
gi ponderile lor:________________________________________________________ _____________________

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%
_ .

_ -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta/ conform SI A RSAP.

- pe: [data] conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: :________________ 45 zile______

24. Locul deschiderii ofertelor:_________________ SIA RSAP___________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.
3

http://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=


25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului 
cind ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat.

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program fmantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: :___________________________________________;______________________________ ■

(se specifics denumireaproiectului §i/sau programutui)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. §tefan cel Mare §i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §ireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este cazul):

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:i

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt:________________ - ___________________________________________ ,

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: //-^ 02.2019.

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronica Da
platile electronice Da

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):_______________________________niL_______________________________________________ i

(se specifics da sau nu)

4

mailto:contestatii@ansc.md

